¹⁴⁷ Il peccato non impedisce invece all'uomo di ricevere le grazie attuali da Dio (il peccatore, di fatto, riceve grazie attuali da Dio, come, ad esempio, gli stimoli alla conversione).

¹⁴⁸ Is 59,2.

¹⁴⁹ Cf. *InSent*, IV, d. 14, q. 2, a. 1, qc. 3.

¹⁵⁰ «Gratia et virtutes in anima causantur ex influentia divini luminis; quae quidem influentia impeditur per peccatum, quod animam a Deo avertit, sicut nubes inter-

E poi precisa:

Solo Dio è di per sé la causa della grazia e delle virtù infuse in noi, ma nulla impedisce che anche i nostri atti siano causa accidentalmente, come ciò che rimuove l'ostacolo, come causa anche della grazia battesimale in quanto impediscono la finzione; e in questo modo le virtù vengono restituite dalla penitenza¹⁵¹.

posita inter nos et solem, radium eius a nobis prohibet. Unde dicitur Isaiae 59, 2: *Peccata nostra dividerunt inter nos et Deum nostrum*. Et quia per poenitentiam peccata dimittuntur, ut dictum est, in primo poenitentiae actu quantum ad offensam; ideo sicut ventus auferens nubem, nobis lumen solis restituit, ita poenitentia tamquam removens prohibens, gratiam gratum facientem et omnes virtutes nobis restituit»: *InSent*, IV, d. 14, q. 2, a. 2, co., VIII, 96-97. Il primo *sed contra* sosteneva, a partire da un'affermazione di Ambrogio (cf. *La penitenza*, 2, 1), che per mezzo della penitenza vengono restituite le virtù, perché la penitenza perfeziona ciò che è difettoso. Il secondo *sed contra* diceva, a partire dalla Glossa (cf. *Glossa su Sal 118*), che tutte le virtù vengono restaurate per mezzo della penitenza, perché la penitenza ha come effetto la giustificazione e la giustizia include tutte le virtù. Il terzo *sed contra* asseriva che la penitenza restituisce tutte le virtù, perché mediante la penitenza sono perdonati i peccati, e ciò avviene perché è restituita la grazia, e con la grazia vengono infuse tutte le virtù.

¹⁵¹ «Solus Deus est per se causa gratiae et virtutum infusarum in nobis; sed nihil prohibet etiam actus nostros esse causas per accidens, sicut removens prohibens, sicut sunt causae etiam gratiae baptismalis, inquantum prohibent fictionem; et hoc modo per poenitentiam virtutes restituuntur»: *InSent*, IV, d. 14, q. 2, a. 2, ad 1, VIII, 96-97. Il relativo *videtur quod* diceva: «Le virtù di cui noi parliamo non sono causate dai nostri atti, poiché secondo Agostino [*Il libero arbitrio*, 2, 19] Dio le opera in noi senza di noi. Ora, la penitenza consiste in un nostro atto. Quindi dalla penitenza non vengono restituite le virtù»: «Virtutes de quibus loquimur, non causantur ex actibus nostris; quia secundum Augustinum [*De lib. arb.*, 2, 19], Deus eas in nobis sine nobis operatur. Sed poenitentia in actu nostro consistit. Ergo per poenitentiam virtutes non restituuntur»: *InSent*, IV, d. 14, q. 2, a. 2, arg. 1, VIII, 94-95. Lo stesso pensiero è espresso nella risposta al *videtur quod* successivo, che sosteneva: «Non restituisce la virtù se non ciò che è la causa della virtù, come le cose che restituiscono la salute sono la causa della salute. Ora, la penitenza non è